
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 15/11/2022 n. 43

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TELESOCCORSO/TELECONTROLLO- 
ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di Novembre alle ore 18:00, a seguito di 

convocazione, in seduta non pubblica, presso una sala riunioni della sede del Consorzio I.R.I.S., in Biella, 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione. Sono intervenuti al punto in oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X  
3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere X
4 NASSO LUISA Consigliere  X
5 BERTOLINI MONICA Consigliere X

Totale 4 1

Il Dott. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipa il Segretario consortile Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



RICHIAMATI i seguenti articoli:

- art. 22 della L. 328/2000;

- art. 40 comma 3 della L.R. 34/2008.

PREMESSO che:

• la concessione per il Servizio di Telesoccorso-Telecontrollo, affidato alla Cooperativa “il 

Cammino”, è in scadenza al 31.12.2022;

• dalla valutazione tecnica dell’Ente, sviluppata nel corso del 2022, è emersa l’opportunità di 

proseguire nell’erogazione del Servizio in quanto utile a mantenere le persone al proprio 

domicilio, a ritardare l’istituzionalizzazione e a intercettare precocemente i bisogni della 

popolazione anziana;

• pare opportuno al fine di permettere ai cittadini di esercitare il diritto di scelta sperimentare   

la costituzione di un Albo di fornitori mediante procedura ad evidenza pubblica per rendere 

massima la platea dei soggetti disponibili ad erogare interventi;

• è necessario prevedere che i fornitori siano ricercati fra i soggetti con esperienza 

nell’ambito del telesoccorso disponibili a garantire le prestazioni di cui trattasi, a cui il 

cittadino potrà rivolgersi per l’erogazione delle prestazioni stesse;

• risulta indicato rivolgere il bando, senza esclusioni, a tutte le Cooperative di Tipo A o in 

alternativa a cooperative sociali di tipo misto (A+B), con almeno una sede operativa nel 

territorio della Regione Piemonte in quanto da un lato si intende garantire ai fruitori un 

servizio che risponda a requisiti di qualità e attenzione verso l’utenza fragile, dall’altro 

risulta necessario che tali soggetti siano radicati nelle vicinanze del territorio che fruirà del 

servizio.

DATO ATTO CHE:

 le nuove Linee Guida recanti indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali non 

hanno espressamente affrontato la questione dell’accreditamento e pertanto rimane in 

vigore la normativa precedente e in particolare le indicazioni contenute nella delibera 

quadro dell’A.N.A.C. n. 32 del 20 gennaio 2016, la quale prevede, al punto 6 fra le 

modalità di erogazione dei servizi sociali, il modello dell’accreditamento 

particolarmente adatto alle situazioni volte a promuovere, in una logica di sussidiarietà, 

un rapporto diretto fra il soggetto accreditato e quello beneficiario del servizio;

 il modello dell’accreditamento, così come individuato, risulta il mezzo più efficace per 

garantire una proficua collaborazione tra la rete territoriale dei servizi sociali e le 

famiglie dei cittadini.



TENUTO CONTO CHE:

 occorre, pertanto, provvedere ad attivare la procedura per la costituzione dell'albo fornitori 

dei servizi di Telesoccorso/Telecontrollo;

 l’albo fornitori, che verrà istituito a seguito della procedura di cui al presente atto, potrà 

essere integrato periodicamente, su richiesta di eventuali ulteriori soggetti interessati; il 

Consorzio provvederà alla valutazione delle eventuali richieste entro 60 giorni dal 

ricevimento delle stesse e comunque aggiornerà l'albo, ove necessario, con cadenza almeno 

semestrale;

 pare opportuno individuare un periodo di 2 anni per testare la sperimentazione di tale 

modalità.

VALUTATO opportuno, al fine di garantire la miglior gestione possibile, includere nell’albo 

Cooperative che si appoggiano per la parte tecnica a ditte specializzate nel settore.

DATO ATTO CHE occorre prevedere una procedura per l'istituzione dell'albo fornitori.
CONSIDERATO che si individua la durata dell’affidamento in due anni, prevedendo l’opzione del 

rinnovo per altri due.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi dell’art. 

49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.

Con voti unanimi e palesi.

DELIBERA

1. Di fornire al Dirigente, per i motivi citati in premessa, l’indirizzo di attivare una procedura 

per la costituzione in regime di accreditamento dell’albo fornitori del Servizio di 

Telesoccorso/Telecontrollo:

 affidamento mediante creazione Albo fornitori;

 previsione di una durata di anni due, eventualmente rinnovabile, per analogo periodo, 

inserendo però delle clausole di salvaguardia per il Consorzio relative a:

o eventuali modifiche gestionali derivanti dagli attesi interventi normativi in 

ordine a diverse forme di organizzazione dei Servizi Socio-Assistenziali;

o possibilità di rivedere annualmente le risorse disponibili per la gestione dei 

Servizi di cui trattasi, in relazione ai trasferimenti pubblici, potendo subire 

diminuzioni il budget che verrà indicato per la gara.



2. Di dare indirizzo agli Uffici perché provveda all’attivazione di tutte le procedure necessarie 

e conseguenti.

3. Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Dott. Marco Romano Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


